ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 11 DE JUNHO DE 2018

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, no Plenário do Conselho Regional de Medicina do 1
Estado de Pernambuco - CREMEPE, localizado na Rua Conselheiro Portela, 203, no bairro do Espinheiro, 2
nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho Regional de Medicina do Estado de Pernambuco sob a 3
presidência do Conselheiro Presidente André Soares Dubeux, contando ainda com a presença dos seguintes 4
Conselheiros: João Guilherme Bezerra Alves – Vice-Presidente; José Carlos Barbosa de Alencar – 5
Secretário Geral; Sílvio Sandro Alves Rodrigues – 1º Secretário; Ricardo Albuquerque Paiva – 2º 6
Secretário; Zilda do Rego Cavalcanti – 1ª Tesoureira, Silvia da Costa Carvalho Rodrigues – Corregedora, 7
Maria Luiza Bezerra Menezes – Vice- Corregedora; Claudia Regina B. Cordeiro de Andrade; Eduardo 8
Victor de Paula Baptista,  Fernando Henrique de Siqueira Cabral; Francisco Atanásio de Morais Neto; 9
Helena Maria Carneiro Leão; Maria de Fátima C. Toscano Barreto; Mario Fernando da Silva Lins; 10
Maurício José de Matos e Silva; Miguel Arcanjo dos Santos Júnior; Olímpio Barbosa de Moraes Filho; 11
Orlando Otavio de Medeiros; Pedro Geraldo de Sousa Passos; Sandra Maria de Araújo Silva e Verônica 12
Galvão Freires Cisneiros. I - ORDEM DO DIA: 1. Apresentação do Balancete maio/2018. Aprovado 13
sem ressalvas. 2. Exame de ordem para médico. Participação dos Conselheiros Maurício Matos, 14
Silvio Rodrigues e Silvia Carvalho no ENEM para discussão a nível nacional. 3. Protocolo 15
006053/2018 – Solicitação de afastamento da Conselheira Jane Maria Cordeiro Lemos. 16
Analisado e homologado o afastamento a partir de 01/06/2018. 4. Análise da Resolução CREMEPE 17
nº 11/2014 pela Comissão formada pelos Conselheiros Helena Maria Carneiro Leão, Francisco 18
Atanásio de Morais Neto e Verônica Galvão Freires Cisneiros. Em não havendo manifestação da 19
Comissão no prazo, decidido pela manutenção da Resolução. Convocar a SES para providencias no sentido 20
de fazer cumprir a Resolução. À Presidência junto com a Fiscalização para acordar a Resolução. 5. 21
Processo Consulta n.º 19/2017: Relator – Cons. Roberto Tenório de Carvalho –– Assunto: Certificado de 22
Especialista. Parecer aprovado com complementação sugerida pela Conselheira Silvia da Costa Carvalho 23
Rodrigues. II – INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA: CRM – 3466 – CARDIOPREV – SERVIÇOS 24
CARDIOLÓGICOS LTDA - homologado; CRM – 3479 – CENTRO MÉDICO E ODONTOLOGICO 25
EM ALDEIA LTDA - homologado; CRM - 3469 – CLÍNICA TRATUS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA; 26
homologado; CRM – 3471 – DV2 ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA; homologado; CRM – 27
3478 - EIDOS – PSIQUIATRIA E PSICOTERAPIA LTDA- homologado; CRM – 3470 - FABIANA C. 28
L. GUERRA; homologado; CRM – 3483 – GASTRORRADIO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA; 29
homologado; CRM –  3480 - HELMITON VIEIRA DE MOURA ME; homologado; CRM – 3473 – 30
HGJ CLINICA CIRURGICA LTDA – ME; homologado; CRM – 3481 – INSTITUTO VISÃO 31
OFTALMOLOGISTAS ASSOCIADOS LTDA; homologado; CRM – 3477 – LEILA REGINA 32
GONZAGA EIRELI; homologado; CRM – 3468 – LUZ E VIDA CONSULTÓRIO MEDICO EIRELI; 33
homologado; CRM – 3475 – OFTALMOLGISTA DANIELLE CABRAL EIRELI – FILIAL; 34
homologado; CRM –3472 – OTOVALE SÃO FRANCISCO SERVIÇOS MEDICOS; homologado; 35
CRM – 3482 – PENAFORTE JUNIOR & CIA LTDA; homologado; CRM – 3467 – SECITORPE 36
SERVIÇO MEDICO LTDA; homologado; CRM – 3476 – SINERCLINIC FISIOTERAPIA LTDA; 37
homologado; CRM 3474 – UROCLINICA PETROLINA – LTDA; III – PEDIDO DE 38
CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA: CRM- 3327 – GINOMED 39
CONSULTÓRIO EIRELI-ME; Aprovado; CRM- 1980 – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS 40
GILSON CIDRIM LTDA – FILIAL TORITAMA; Aprovado; CRM- 1290 – NEFROCLINICA S/A 41
FILIAL; Aprovado; CRM- 2258 – OPS SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – FILIAL 42
BEIRA RIO I; ; Aprovado; CRM- 2259 – OPS SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – FILIAL 43
DERBY; Aprovado; CRM- 2713 – OPS SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – FILIAL BOA 44
VIAGEM; Aprovado; CRM- 3046 – OPS SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – FILIAL 45
OLINDA II; ; Aprovado; CRM- 3178 – OPS SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – FILIAL 46
PIEDADE; Aprovado; CRM- 3150 – OPS SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – FILIAL 47
PAULISTA; ; Aprovado; CRM- 3079 – OPS SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – FILIAL 48
CABO; Aprovado; CRM- 3052 – OPS SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – FILIAL 49
PAISSANDÚ; Aprovado; CRM- 0478 – UNIDADE OTORRINOLARINGOLOGICA DO RECIFE 50

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 11 DE JUNHO DE 2018

LTDA; Aprovado; CRM- 3003 – SOUSA E HOLLANDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA; Aprovado; 51
CRM- 0064 – FIAÇÃO E TECELAGEM SÃO JOSÉ DO NE LTDA (AMBULATÓRIO); Aprovado; 52
CRM 1805 – ANGIOSERVICE LTDA; Aprovado; IV – PEDIDOS DE REGISTRO DE 53
ESPECIALIDADE: ITEM 1: PROT: 6371/2018 – NOME: VANIA CRISTINA NOGUEIRA DE 54
C BARROS – CRM/PE:  1903 – ESPECIALIDADE: PEDIATRIA  (AMB )- Deferido; ITEM 2: 55
PROT: 6635/2018 – NOME: TEREZA THYCIANA ABRANTES ESTRELA ROCHA – 56
CRM/PE:  20646 – ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA (CNRM) -  Deferido; 57
ITEM 3:PROT: 6641/2018 – NOME: JORGE CABRAL MONTEIRO DE AZEVEDO DE 58
SOUZA MENDES– CRM/PE: 13931– ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA (CNRM)- 59
Deferido; ITEM 4: PROT: 6651/2018 – NOME: MARIA ISABEL LUCENA MAURÍCIO 60
CAVALCANTE– CRM/PE: 19812 – ESPECIALIDADE:  PEDIATRIA (CNRM)- Deferido; 61
ITEM 5: PROT: 6652/2018 – NOME: MARIA ISABEL LUCENA MAURÍCIO CAVALCANTE 62
– CRM/PE: 19812 – ESPECIALIDADE: ENDOCRINOLOGIA PEDIATRIA (CNRM) –63
Deferido; ITEM 6: PROT:6701 /2018 – NOME:  ANA DAS CANDEIAS RIBEIRO GOMES – 64
CRM-PE: 14432 – ESPECIALIDADE: ANESTESIOLOGIA (CNRM); DEFERIDO; ITEM 7: 65
PROT: 6724/2018 – NOME: ANA ROSA MELO CORRÊA LIMA – CRM-PE: 9088 – 66
ESPECIALIDADE: NEUROLOGIA (CNRM)- Deferido; ITEM 8:PROT: 6786/2018 – NOME: 67
EDUARDA PENNA PESSOA DE QUEIROZ DANTAS– CRM-PE:19366 – ESPECIALIDADE:  68
CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO (CNRM)- Deferido; ITEM 9: PROT: 6663/2018 – 69
NOME: KALINE SANDRELLI AMORIM FERREIRA– CRM-PE:20301 – ESPECIALIDADE:  70
OFTALMOLOGIA (CNRM) – Deferido; ITEM 10:PROT: 6665/2018 – NOME: KALINE 71
SANDRELLI AMORIM FERREIRA– CRM-PE:20301 – ESPECIALIDADE: MEDICINA DE 72
TRÁFEGO (AMB)- Deferido, condicionado a entrega da cópia do título quando confeccionado, 73
no prazo de 120 dias; ITEM 11:PROT: 6642/2018 – NOME: FATIMA CRISTINA DIAS DA 74
SILVA– CRM-PE: 5489 – ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 75
(DECLARAÇÃO )- Deferido, conforme a Resolução CFM 1960/2010; ITEM 12: PROT: 76
6678/2018 – NOME: RODRIGO REGIS SOUZA DE LIRA – CRM-PE: 21411 – 77
ESPECIALIDADE: PEDIATRIA (CNRM)- Deferido; ITEM 13: PROT: 6687/2018 – NOME: 78
MÔNICA MARIA MAGALHÃES MELO RAYOL – CRM-PE: 8546 – ESPECIALIDADE: 79
CARDIOLOGIA (AMB)- Deferido;  ITEM 14:PROT: 6690/2018 – NOME: SYLVIA KARLA 80
XAVIER DE FARIAS – CRM-PE: 21301 – ESPECIALIDADE: CLINICA MÉDICA (CNRM)- 81
Deferido; ITEM 15: PROT: 6691/2018 – NOME: SYLVIA KARLA XAVIER DE FARIAS – 82
CRM-PE: 21301 – ESPECIALIDADE: HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA (CNRM) – 83
Deferido; ITEM 16: PROT: 6824/2018 – NOME: CARLOS ALFREDO RAMIREZ GONZALEZ 84
– CRM-PE: 21916 – ESPECIALIDADE: CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO (AMB); 85
Deferido; ITEM 17: PROT: 6750/2018 – NOME: HUGO LEONARDO DE OLIVEIRA COUTO 86
– CRM-PE: 15846 – ESPECIALIDADE: PSIQUIATRIA (AMB) –Deferido; ITEM 18: PROT: 87
6731/2018 – NOME: EVELINE BARROS CALADO – CRM-PE: 12222 – ESPECIALIDADE: 88
CARDIOLOGIA (AMB)- Deferido; ITEM 19:PROT: 6832 /2018 – NOME: FRANCISCO ASSIS 89
FERREIRA DA SILVA FILHO – CRM-PE: 18608 – ESPECIALIDADE: DERMATOLOGIA 90
(AMB)-Deferido, e condicionado a entrega da cópia do título quando confeccionado, no prazo de 91
120 dias; ITEM 20: PROT:5333/2018 – NOME: OLGA LEOCADIA PRAÇA DE SOUZA 92
MENDONÇA – CRM-PE:  16113 – ESPECIALIDADE: PSIQUIATRIA (CNRM)-Deferido; 93
ITEM 21: PROT: 6869/18 /2018 – NOME: MARCO AURÉLIO  DE FREITAS CABRAL – 94
CRM-PE: 15203 – ESPECIALIDADE: CIRURGIA PLÁSTICA (AMB)-Deferido; ITEM 22: 95
PROT: 6890/18 /2018 – NOME: CLÁUDIA CARMO RABELO FERREIRA – CRM-PE: 16934 – 96
ESPECIALIDADE:  MEDICINA DO TRABALHO (AMB)- Deferido; ITEM 23: PROT: 6899/18 97
– NOME: JOSÉ LUCENA DE OLIVEIRA – CRM-PE: 2201 – ESPECIALIDADE: MEDICINA 98
DO TRABALHO- Deferido, conforme Resolução CFM 1960/2010; ITEM 24: PROT: 6918/2018 99
– NOME: MARLUCE FLORENCIO DO RÊGO MACIEL – CRM-PE: 14339 – 100

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 11 DE JUNHO DE 2018

ESPECIALIDADE: DERMATOLOGIA (CNRM)- Deferido; ITEM 25:PROT: 6914/2018 – 101
NOME: MAXWELL STANFORD FREIRE DE SANTANA – CRM-PE: 15540 – 102
ESPECIALIDADE: CIRURGIA GERAL (CNRM)- Deferido; ITEM 26: PROT: 6917/2018 – 103
NOME: ANTONIO CARLOS CORREIA DE SOUZA FILHO – CRM-PE: 21767 – 104
ESPECIALIDADE: ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (CNRM)- Deferido; ITEM 27: PROT: 105
6920/2018 – NOME: EUGENIO SOARES DE ALBUQUERQUE – CRM-PE: 9829 – 106
ESPECIALIDADE: CARDIOLOGIA (AMB)- Deferido; ITEM 28:PROT: 6923/2018 – NOME: 107
TIAGO CAVALCANTI DE CARVALHO – CRM-PE: 22916 – ESPECIALIDADE: MEDICINA 108
DE TRÁFEGO (AMB)- Deferido; ITEM 29:PROT: 6924/2018 – NOME: TIAGO 109
CAVALCANTI DE CARVALHO – CRM-PE: 22916 – ESPECIALIDADE: OFTALMOLOGIA 110
(CNRM)- Deferido; ITEM 30:PROT: 6931/2018 – NOME: ANA CAROLINA BRANDÃO E 111
SILVA  – CRM-PE: 8330 – ESPECIALIDADE: RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR 112
IMAGEM (AMB)- Deferido; ITEM 31:PROT: 6932/2018 – NOME: ANA CAROLINA 113
BRANDÃO E SILVA  – CRM-PE: 8330 – ESPECIALIDADE: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 114
– ÁREA DE ATUAÇÃO: ULTRASSONOGRAFIA GERAL  (AMB)-Deferido; ITEM 32:PROT: 115
6341/2018- NOME: VINICIUS SALLES MARTINS- CRM/PE: 14253 – ESPECIALIDADE: 116
ANESTESIOLOGIA  (AMB)- Deferido; ITEM 33:PROT: 5456/2018 – NOME: POLLYANNA 117
DE FREITAS MACIEL – CRM/PE: 16707 – ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E 118
OBSTETRÍCIA (CNRM)- Deferido; ITEM 34: PROT: 6739/2018 – NOME: PALOMA GOMES 119
FRANCO – CRM/PE: 21527 – ESPECIALIDADE: PEDIATRIA (CNRM)-Deferido; ITEM 35: 120
PROT: 6193/2018 – NOME: GABRIEL DE SOUZA ALBUQUERQUE – CRM/PE: 23206 – 121
ESPECIALIDADE: ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (AMB)-Deferido; ITEM 36: PROT: 122
4849/2018 – NOME: ADRIANA GONDIM DE MOURA CAMPOS – CRM/PE: 20282 – 123
ESPECIALIDADE: OFTALMOLOGIA (CNRM)-Deferido; ITEM 37: PROT: 5868/2018 – 124
NOME: ERIKA KLEIN MARQUES – CRM/PE: 26607 – ESPECIALIDADE: DIAGNÓSTICO 125
POR IMAGEM – ÁREA DE ATUAÇÃO: ULTRASSONOGRAFIA GERAL (AMB)-Deferido; 126
ITEM 38: PROT: 5877/2018 – NOME: NEYDSON ANDRÉ SOLPOSTO MARQUES DE 127
SOUZA – CRM/PE: 26062 – ESPECIALIDADE: MEDICINA ESPORTIVA (AMB)- Deferido; 128
ITEM 39: PROT: 5873/2018 – NOME: NEYDSON ANDRÉ SOLPOSTO MARQUES DE 129
SOUZA – CRM/PE: 26062 – ESPECIALIDADE: ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (AMB)-130
Deferido; ITEM 40: PROT: 5568/2018 – NOME: MÁRCIO ROBERTO SPÍNDOLA E SILVA – 131
CRM/PE: 23746 – ESPECIALIDADE: MEDICINA DO TRABALHO (CNRM) – Deferido, 132
condicionado a entrega da cópia do título quando confeccionado, no prazo de 120 dias; ITEM 41: 133
PROT: 5563/2018 – NOME: FERNANDO JOSÉ CARVALHO SILVEIRA – CRM/PE: 22059 – 134
ESPECIALIDADE: RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM ( CNRM)- Deferido; 135
ITEM 42: PROT: 6174/2018 – NOME: ALVINO JOSÉ ALVES FILHO – CRM/PE: 23141 – 136
ESPECIALIDADE: DERMATOLOGIA (CNRM)- Deferido, e condicionado á entrega da cópia do 137
título quando confeccionado no prazo de 120 dias; ITEM 43: PROT: 5884/2018 – NOME: 138
RENATO JOSÉ LEAL DE MORAIS – CRM/PE: 21241 – ESPECIALIDADE: NEUROLOGIA ( 139
CNRM)- Deferido; ITEM 44: PROT: 6102/2018 – NOME: RENATA TEIXEIRA COÊLHO DE 140
ANDRADE ARAÚJO – CRM/PE: 15290 – ESPECIALIDADE: GENECOLOGIA E 141
OBSTETRÍCIA (AMB) – Deferido; ITEM 45: PROT: 4985/2018: GUILHERME LUCENA DE 142
MOURA – CRM/PE: 18586- ESPECIALIDADE: MEDICINA DE TRÁFEGO (AMB)- Deferido; 143
ITEM 46: PROT: 6085/2018 – NOME: CIBELE COELHO DIAS – CRM/PE: 21470 – 144
ESPECIALIDADE: CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO (CNRM)- Deferido; ITEM 47: 145
PROT: 6101/2018- NOME: GERMANO DE SOUSA GRANJA – CRM/PE: 17265 – 146
ESPECIALIDADE: CARDIOLOGIA (AMB); Deferido; ITEM 48: PROT: 6524/2018- NOME: 147
CARLOS HENRIQUE ALMEIDA LEONEL – CRM/PE: 22345 – ESPECIALIDADE: 148
MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (CNRM)- Deferido, e condicionado à entrega da 149
cópia do título quando confeccionado no prazo de 120 dias; ITEM 49: PROT: 6510/2018 – 150

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 11 DE JUNHO DE 2018

NOME: RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA – CRM/PE: 11073 – 151
ESPECIALIDADE:NEFROLOGIA (CNRM)- Deferido; V - INFORMATIVO: Aniversariantes do 152
mês de junho/2018:13/06 – Maria Eduarda Pires; 15/06 –  Francisco Leandro Araújo Júnior; 16/06 – 153
Silvia da Costa Carvalho Rodrigues; 18/06 – Alaíde Maria Saraiva Landim; 18/06 – Hugo Farias 154
da Silva ; 22/06 – Hiram Matú Ribeiro Filho; 23/06 – Hercília Acioli Lima; 24/06 – Helena 155
Carneiro Leão. E, como nada mais houvesse a tratar, eu, José Carlos Barbosa de Alencar – Secretário 156
Geral lavrei apresente Ata que vai por mim e pelo Senhor Presidente assinada.........................– José Carlos 157
Barbosa de Alencar, APROVADA ............................. – André Soares Dubeux. Recife, 11 de junho de 2018.  158